
COMUNE DI ACQUI TERME  

UFFICIO TRIBUTI      UFFICIO TURISMO 

Acqui Terme, 12/01/2024 

Prot. 1040   

        Spett.le Struttura Ricettiva  

 

Oggetto: Imposta di soggiorno.  

Adempimenti. Presentazione Conto di gestione modello 21. 

 

Con riferimento agli adempimenti connessi alla imposta di soggiorno si rammenta che il gestore delle 

strutture ricettive assolve il ruolo di “responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno”, nonché quello 

di responsabile “della presentazione della dichiarazione e degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e 

dal regolamento comunale”. 

 

Ai sensi dell’art. 7 del regolamento comunale  approvato con deliberazione C.C. 32/2020 “I gestori delle 

strutture ricettive ubicate nel Comune di Acqui Terme …  hanno l’obbligo di inviare al Comune di Acqui Terme, entro il 

16° (sedicesimo) giorno solare del mese successivo a quello di riferimento, comunicazione mensile con il totale degli 

arrivi e delle presenze mensili, oltre all’eventuale dichiarazione del numero dei rifiuti a corrispondere l’imposta, da 

effettuare solo in caso di effettiva presenza, unitamente a copia della relativa documentazione di cui al precedente art. 3. 

Essi hanno altresì l’obbligo di inserire, entro il 16° (sedicesimo) giorno solare del mese successivo a quello di 

riferimento, gli estremi del versamento effettuato al Comune di Acqui Terme quale riversamento dell’imposta di 

soggiorno riscossa dagli ospiti.” 

 
Si evidenzia la necessità e l’importanza della regolarità di presentazione delle dichiarazioni mensili attraverso 

il gestionale Hyksos – Stay Tour, che, congiuntamente al riversamento periodico del gettito, è adempimento 

obbligatorio ed ineludibile del gestore, volto alla corretta definizione, anche contabile, della posizione 

rivestita. 

 

La resa della dichiarazione mensile è fondamentale alla naturale e conseguenziale compilazione del Conto 

della Gestione anno 2023 che non vuole costituire un aggravio né un adempimento diverso ed autonomo, 

ma ne costituisce il complemento necessario per effettuare la contestuale riconciliazione tra versamento, 

numero di pernottamenti e gestore della struttura ricettiva.  

 Il conto di gestione – modello 21 – anno 2023 deve essere trasmesso, come da indicazioni della Corte dei 

Conti Regione Piemonte, agli Uffici comunali entro il 31/01/2024. 

 

Si ricorda, infine, la necessità di inviare la dichiarazione telematica entro il 30 giugno dell'anno successivo a 

quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, secondo le modalità approvate dal decreto del Ministro 

dell'economia del  29 aprile 2022. 

 

In difetto dell’assolvimento dei suddetti adempimenti, saremo costretti ad attivare le procedure, anche di 

carattere sanzionatorio, previste dalla normativa vigente. 

 L’Ufficio Tributi Tel. 0144770220/286 mail:tributi@comune.acquiterme.al.it  e l’Ufficio Turismo Tel. 

01447702874 turismo@comune.acquiterme.al.it restano a disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO TRIBUTARIO   IL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO   

  Dr. Andrea ALGANON     Dr. Paola Cimmino 

 


